ciarum divisionem hic propheticus et apostolicus numerus tolleretur. Ganz analog ist die Bemerkung eines zweiten Anonymus aus dem Predigerorden (Martène et Durand a. a. O. S. 348): Stante illa prophetia (Joachimi) timeo eos peccasse, qui causam et occasionem dederunt, ut per provinciarum divisionem hic propheticus et apostolicus numerus ab ordine tolleretur.

1) Acta Sanctorum a. a. O. S. 625 ff. Vgl. besonders die Stellen: Surgent religiosi contra episcopos propter eorum oppressa monasteria et privilegia annullata, reges et principes contra clerum propter possessionum et divitiarum affluentiam et regnum in se ipsum divisum desolabitur, und ebenda: Mihi vero de divina providentia admiranti dixit dominus: servum meum electum Franciscum ad hoc in mundum destinavi, ut clericorum avaritiam malam, irrationabilem et detestabilem ostenderem quaestumque inutilem et damnabilem confutando libertatem misericordiae imitabilem . . . comprobarem.

sei da und deshalb habe Gott die Mendikanten zum Heile der Menschheit erweckt; die beiden Orden sind die zwei großen Lichter, welche die dunklen Schatten des Todes zu erhellen bestimmt sind, die zwei Posaunen des Moses, die zwei Cherubim, welche ihre Flügel schützend über die Christenheit ausbreiten, sie sind die zwei Brüste der Braut, welche die Kleinen in Christo nähren sollen; mit diesen Vergleichen sich nicht begnügend, identifizieren die beiden Generale ganz im Anschluß an Joachim ihre Orden mit den zwei Zeugen und den zwei Ölbäumen der Apokalypse (11, 3), mit den zwei leuchtenden Sternen, die nach den sibyllinischen Weissagungen wie vier Tiere aussehen und am Ende der Welt die Demut und freiwillige Armut verkünden sollen ¹.

1) Wadding a. a. O. Bd. III, p. 380: *Salvator seculi . . . novissime diebus istis in fine seculorum duos nostros ordines in ministerium salutis, prout indubitanter creditur, suscitavit . . . hi sunt (ut ad dei gloriam loquamur, non nostram) duo magna luminaria, quae lumine celesti sedentes in tenebris et umbra mortis ubique terrarum illuminant et ministrant. hi sunt duae tubae veri Moysis . . . hi sunt duo cherubin pleni scientia . . . alas suas extendentes ad populum, dum ipsum verbis et exemplis protegunt . . . hi sunt duo ubera sponsae, ex quibus parvuli in Christo lac sugunt . . . hi sunt duo filii olivae splendoris, qui assistunt dominatori universae terrae . . . hi sunt duo testes Christi, qui saccis amicti iam predicant et testimonium perhibent veritati. hi sunt illae duae stellae lucidae, quae secundum Sibyllinum vaticinium habent species quatuor animalium, in diebus novissimis nomine agni vociferantes in directione humilitatis et voluntariae paupertatis. Vgl. damit Joachim Conc. V, 38, p. 76^b: duo vere angeli mittuntur Sodomam quasi Moyses et Helias, quia duo sunt genera spiritualium virorum, qui mittuntur a domino predicare in mundum. Expos. in Apocal. p. 40^b: quod tamen et de ultima predicacione, que erit in proximo, intelligi potest, de qua in persona Joannis ordini, quem Joannes ipse designat, in sexto angelo tubis canentium dictum est: oportet te iterum prophetare etc. Ibid. p. 146^a: igitur secundum Hieronymum, quod videtur hic dictum de Helya et socio eius, non carnaliter secundum litteram, sed spiritualiter est intelligendum; quodsi spiritualiter et non carnaliter, aut eo modo, quo Joannes venit in spiritu et virtute Helye, duo aliqui venturi sunt, aut in eis duo ordines spirituales intelligendi sunt, qui pugnaturi sunt cum bestia. . . . [testes] possunt secundum spiritum accipi*